
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 09-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  59   Del  09-07-2020 

 

Oggetto: AMPLIAMENTO CIMITERO IN LOCALITA' COPOGNA, 
REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO DI N.15 LOCULI PREFABBRICATI. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E SOSTITUZIONE RUP. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di luglio alle ore 12:00, presso questa Sede 

Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

====================================================================== 
 

NARDI EMILIANO Sindaco A 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume  la  presidenza il Signor SANTAMARIANOVA GABRIELE in qualità di VICE 
SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 09-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 -con Delibera di Giunta Comunale n.23 del 23/03/2017 avente ad oggetto: 
“Approvazione schema di Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati (art.11 D.gls 118/11); 
 - con Delibera n.6 del 11/04/2017 è stato approvato il programma investimenti e  
opere pubbliche 2017/2019; 
  
Vista l'intenzione dell'Amministrazione di procedere all'esecuzione di lavori di realizzazione dei 
nuovi loculi nella frazione di Copogna in quanto il predetto cimitero ha esaurito la disponibilità di 
loculi; 
 
Richiamate le seguenti determine dell’Ufficio Tecnico: 

- Determina n.58 del 12/04/2016 ad oggetto: “Affidamento Incarico Di Frazionamento 
P.lla 74 Del F. 3 Sita In Fraz. Copogna Di Serravalle Di Chienti  Al Geom. Samanta 
Maggi. Impegno Di Spesa Di Euro 1.352,00.” 

- Determina n.147 del 17/08/2016 ad oggetto: “Realizzazione Di Un Blocco Di Loculi 
Nel Cimitero Comunale In Loc. Copogna. Affidamento Incarico Di Progettazione 
Architettonica Definitiva Ed Esecutiva Alla Geom. Samanta Maggi Di Civitella Di 
Serravalle Di Chienti.” 

- Determina n.148 del 18/08/2016 ad oggetto: “Realizzazione Di Un Blocco Di Loculi 
Nel Cimitero Comunale In Loc. Copogna. Affidamento Incarico Di Progettazione 
Strutturale Definitiva Ed Esecutiva , Direzione Lavori E Contabilita' E Liquidazione, 
Assistenza Al Collaudo  Coordinamento Della Sicurezza In Fase Di Progettazione Ed 
Esecuzione Dei Lavori All'ing. Luca Gagliardini Di Montecassiano (Mc).” 

- Determina n.161 del 20/09/2016 ad oggetto: “Realizzazione Di Un Blocco Di Loculi 
Nel Cimitero Comunale In Loc. Copogna. Affidamento Incarico Redazione Relazione 
Geologica, Geotecnica E Geosismica Al Geologo Massimo Carnevali Di Camerino 
(Mc).” 

 
Vista la Delibera di Giunta n.38 del 23/05/2017 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo relativo ai lavori di “Ampliamento cimitero in località Copogna, realizzazione di un 
blocco di n.15 loculi prefabbricati”; 
 
Vista la determinazione dirigenziale della Provincia di Macerata n. 146 del 29/09/2017 acquisita al 
protocollo comunale n. 5972 del 02/10/2017 avente oggetto “Autorizzazione paesaggistica, 
D.Leg.vo 22/01/2004 n.42 art. 146 – Comune di Serravalle di Chienti. Ditta: Amministrazione 
comunale. Opere da realizzare: Blocco n.15 loculi per l’ampliamento del cimitero. Località: 
Copogna.” -  con cui si determina di autorizzare ai soli fini paesaggistici ai sensi dell’articolo 146 
del D.Leg.vo 22/01/2004 n. 42, il progetto dei lavori di ampliamento del civico cimitero in località 
Copogna nel Comune di Serravalle di Chienti, in riferimento alla richiesta avanzata dall’Unione 
Montana Marca di Camerino, sottoscritta dall’Ing. Sabbatino Cambriani in qualità di responsabile 
unico del procedimento, adeguato al recepimento delle indicazioni esecutive contenute nella 
Relazione tecnica illustrativa, redatta dal Settore n.9 “Gestione del Territorio” e appresso trascritte: 
 

- Le pareti esterne dell’ampliamento vengano tinteggiate con colori della scala delle terre e delle pietre naturali 
(rocce locali), escludendo l’uso del bianco e delle tinte fredde in genere; 
- Per valorizzare il sacro luogo, nel suo complesso, dovrà essere potenziata la presenza di alberi e di siepi in 
prossimità degli spazi pubblici destinati a parcheggio e a zona di rispetto, impiegando essenze tipiche del 
bosco, nel vicino versante, da mettere a dimora in aree e punti compatibili tali da non intralciare l’uso 
effettuato, da parte degli utenti, del parcheggio o della fascia di rispetto cimiteriale 
 

Vista la nota prot. 16403 del 21/09/2017 acquisita al prot. comunale n.5790 del 23/09/2017 con 
cui il Ministero per i beni e le attività culturali, Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio 
delle Marche esprime parere favorevole ai sensi di quanto disposto dall’art. 146 del D.Lgs. 
n.42/2004 e ss.mm.ii., in relazione all’esecuzione dell’intervento di cui trattasi nel suo complesso; 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 09-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Vista la nota prot. 17484 del 11/09/2018 acquisita al prot. comunale n.5481 del 11/09/2018 con 
cui il Ministero per i beni e le attività culturali, Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio 
delle Marche rilascia il parere monumentale favorevole per l’esecuzione delle opere di cui sopra ai 
sensi degli artt. 21, comma 4 e 22 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.; 
 
Vista e richiamata la delibera di Giunta n.109 del 27/12/2018 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “Ampliamento cimitero in località Copogna, realizzazione di 
un blocco di n.15 loculi prefabbricati” trasmesso dall’Ing. Gagliardini Luca in data 21/12/2018 ed 
assunto al prot. comunale n. 7521, costituito dai seguenti elaborati: 
 
- RG RELAZIONE GENERALE DEL PROGETTO ESECUTIVO, 
- TAV.01 ARCHITETTONICO, 
- TAV.02 STRUTTURALE, 
- TAV E01 RELAZIONE TECNICA ESPLICATIVA IMPIANTO ELETTRICO, 
- TAV E02 SCHEMI UNIFILARI QUADRI ELETTRICI, 
- TAV E03 RELAZIONE STRUTTURALE PROGETTO ESECUTIVO, 
- RS INCIDENZA DELLA SICUREZZA, 
- RGEO RELAZIONE GEOTECNICA PROGETTO ESECUTIVO, 
- CE CALCOLI ESECUTIVI DELLE STRUTTURE, 
- PM PIANO DI MANUTENZIONE, 
- PSC PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO, 
- FCO FASCICOLO DELL’OPERA, 
- CM COMPUTO METRICO, 
- CR CRONOPROGRAMMA, 
- CSA CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO, 
- EP ELENCO PREZZI, 
- IM INCIDENZA MANODOPERA, 
- IS INCIDENZA SICUREZZA, 
- DF DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA, 
- QTE QUADRO TECNICO ECONOMICO. 

 
ed avente il seguente quadro tecnico economico: 
 

  
Quadro Economico dei Lavori 

  
LAVORI IN APPALTO 

    

       A) 
 

IMPORTO LAVORI 
 

 €    41 017,96  
  

B) 
 

COSTI INCLUSI DELLA SICUREZZA 
 non  soggetti a ribasso 

 
 €          805,61  

  

  

COSTI AGGIUNTIVI DELLA 
SICUREZZA 

 non  soggetti a ribasso 

 
 €          783,63   

  

  

Tot 

 
 €        1589,24  

  

       

  
IMPORTO  A BASE D'ASTA 

 
 €   39 428,72  

  

       C) 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE per: 
 

    
 

su importo lavori 
 

C1) 
 

Lavori in economia previsti in progetto 
ed esclusi dall'appalto 

 
 €                -    0% 

 C2) 
 

Rilievi, accertamenti ed indagini 
 

 €                -    
  C3) 

 
Allacciamaneti a pubblici servizi 

 
 €                -    

  C4) 
 

Imprevisti IVA inclusa 
 

  €     2 050,90  5% di A) 

C5) 
 

Acquisizione aree od immobili 
 

 €                 -    
  C6) 

 
Spese di pubblicazione IVA inclusa 

 
 €        500,00  

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 09-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

C7) 
 

Spese tecniche 
    

C7-1) 
 

spese tecniche; 
Progettazione e D.L. Coordinamento 
sicurezza, Contabilità 

 
 €        5 200,00  - 

 
C7-2) 

 

spese tecniche : 
Collaudo 

 
 €        1 000,00  - 

 
C7-3) 

 

spese tecniche : 
Relazione geologica 

 
 €          976,00  - 

 C7-4) 
 

Validazione Progettazione  

 
 €          630,52  

  C8) 
 Accantonamento ex art. 113 D.lgs 50/216 

 
 €          205,09  25% del 2% di A) 

C9) 
 

Spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche 

 
 €                -    

  C9-1) 
 

resistenza a compressione cls 

 
 €                -    

  C9-2) 
 

pove a trazione barre cls 
 

 €                -    
  C9-3) 

 
prove a trazione su profilati 

 
 €                -    

  C9-4) 
 

prove geologiche 
 

 €                -    
  C10) 

 
TOTALE  da C1) a c9-4) di C9)  

 
 €   10 562,51  

  C11) 
 

IVA ed eventuali altre imposte  
    C11-1) 

 
cassa previdenziale spese tecniche C7-1) 

 
 €          208,00  4% 

 C11-2) 
 

cassa previdenziale spese tecniche C7-2) 
 

 €            40,00  4% 
 C11-3) 

 
cassa previdenziale spese tecniche C7-3) 

 
 €            19,52  2% 

 
  

cassa previdenziale spese tecniche C7-4) 
 

 €            25,22  4% 
 

  
su imponibile 

    C12-1) 
 

IVA lavori ( Per OG1 10%) 
 

 €        4 101,80  10% 
 C12-2) 

 
IVA spese tecniche C7-1)        (22%) 

 
 €                -    0% 

 C12-3) 
 

IVA spese tecniche C7-2)        (22%) 
 

 €          228,80  22% 
 C12-4) 

 
IVA spese tecniche C7-3)        (22%) 

 
 €          219,01  22% 

 C12-4) 
 

IVA spese tecniche C7-4)        (22%) 
 

 €          144,26  22% 
 

  
     C13) 

 
TOTALE  C11+C12) 

 
 €      4 986,61  

  

  
TOTALE COMPRENSIVO D'IVA 

 
       €   56 567,08   A)+C10)+C12)  

 
Preso atto che sulla delibera di Giunta Comunale n.38 del 23/05/2017, sopra richiamata era stata 
individuata come RUP l’Arch.Fallana Federica; 
 
Preso atto che dal 01/09/2018 l’Arch. Fallana Federica non è più in servizio presso questo Ente e 
pertanto non può più ricoprire la funzione di RUP nei lavori indicati in premessa; 
 
Preso atto che sulla delibera di Giunta Comunale Giunta n.109 del 27/12/2018, sopra richiamata 
era stato individuato come RUP il Geom.Nazzareno Pettinari,e che lo stesso è in pensione e non 
può più svolgere la funzione di RUP; 
 
Preso atto con decreto del Sindaco prot.4317 del 01/08/2019 l’attività di responsabile dell’Ufficio 
Tecnico-Lavori Pubblici ed  è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 

 
Ritenuto pertanto necessario sostituire il RUP; 
 
Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del d.lgs. 267/2000 hanno 
espresso parere favorevole: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 09-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 
 
Visto il D.Lgs 12.04.2006 n. 163 Codice dei contratti pubblici relativo ai lavori, servizi e forniture, e 
successive modificazioni; 
 
Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 
aprile 2006 n. 163; 
 
Visto il T.U.E.L. 267/2000; 
 
Per quanto sopra esposto, con voti unanimi espressi in forma palese 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) al Geom. Samanta Maggi, per tutte le fasi relative all’affidamento dei lavori sopra 
individuati; 

 
Inoltre, stante l'urgenza, la Giunta Comunale, con successiva unanime votazione; 
 

D E L I B E R A 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 
267/2000. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 09-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il VICE SINDACO 
f.to Montaruli Angelo  f.to SANTAMARIANOVA GABRIELE 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.404 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 20-07-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 20-07-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


